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Wstęp  

Wspólne Ŝycie z innymi ludźmi jest nam wszystkim bliskie, dzielimy 
swoje otoczenie z najbliŜszymi, zakładamy rodziny i w nich egzystujemy. Czę-
sto potrzebujemy bliskości z drugą osobą, aby dzielić się z nią tym, co jest naj-
cenniejsze, jednak takŜe ranimy najbliŜszych w sposób często niezrozumiały, 
wyrządzając im krzywdy, nie tylko fizyczne, ale równieŜ i psychiczne. Bronimy 
swojej prywatności, nie dopuszczamy do niej osób obcych, szczególnie nie 
chcemy, aby instytucje państwowe ingerowały w nasze osobiste sprawy. Nie 
wiemy, czy moŜna zachowania krzywdzące innych określać jako czyny nie-
zgodne z prawem lub wstydzimy się upublicznienia sytuacji, unikając przy tym 
stosowanej przemocy. Tymczasem przedmiotowe zachowania przyjęło się okre-
ślać jako stosowanie przemocy wobec osób wspólnie zamieszkujących, często 
słabszych fizycznie i psychicznie.  

Przemoc bezpośrednio dotyka najbardziej osobistą sferę naszego Ŝycia, Ŝy-
cia rodzinnego, a utarte stereotypy, tradycjonalizm, przyzwyczajenie, Ŝe jest 
czymś normalnym, oraz nieodpowiednie modelowanie wychowawcze, a więc 
przekazywane wzorce, przyczyniają się do niewłaściwego rozpoznawania tej pro-
blematyki przez odpowiednie organy, które powinny chronić ofiary i edukować 
jej sprawców. Takie wyzwanie stoi przed Policją jako instytucją powołaną do 
ochrony Ŝycia i zdrowia ludzi oraz do ochrony tych wartości – przy współdziała-
niu z organami państwowymi, samorządowymi i organizacjami społecznymi.  

Diagnoza problematyki przemocy występującej u ludzi polega na anali-
zowaniu zachowań społecznych, indywidualnych, środowiskowych i innych, 
które bezpośrednio wpływają na proces jej funkcjonowania. Określana jako pa-
tologia musi wchodzić w zakres zainteresowania instytucji powołanych do jej 
minimalizowania, analizowania i wreszcie przeciwdziałania. 

Opracowane podejście do problematyki przemocy w rodzinie nie wyczer-
puje wszystkich moŜliwych scenariuszy pomocy dla rodziny dotkniętej przez 
przemoc. Nie moŜna zakładać, iŜ podejmowane kroki przez kolejne instytucje 
będą zawsze takie same, to znaczy standardowe. Osoby niosące pomoc w ra-
mach swoich czynności zawodowych powinny mieć świadomość o złoŜoności 
problematyki.  

Praca powstała na skutek zmian, które nastąpiły w procesie zapobiegania 
przemocy w rodzinie, i ma słuŜyć jako przewodnik po nowej procedurze „Nie-
bieskie Karty”. A jednocześnie wprowadzać nowe standardy pracy nad rodziną 
dotkniętą patologią przemocy i budować nowe spojrzenie, iŜ nie tylko Policja 
przyjmuje na siebie odpowiedzialność za pomoc ofiarom przemocy, a takŜe ich 
sprawcom.  
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1. Problematyka społeczna 

1.1. Przemoc w rodzinie 
 

Przemoc w rodzinie to kaŜdy akt godzący w osobistą wolność jednostki, 
zmuszanie jednostki do zachowań niezgodnych z jej własną wolą1 lub jest to 
jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie narusza-
jące prawa lub dobra osobiste osób najbliŜszych, wspólnie zamieszkujących lub 
gospodarujących, w szczególności naraŜające te osoby na niebezpieczeństwo 
utraty Ŝycia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, 
w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicz-
nym, a takŜe wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych 
przemocą2.  

Spotykamy się ze stwierdzeniami, Ŝe nie naleŜy ingerować w prywatne 
Ŝycie rodzinne, często przemoc traktujemy normalnie, twierdzimy, Ŝe dotyczy 
tylko środowisk patologicznych. Społecznie utarta kwalifikacja pozwala suge-
rować, Ŝe nie dotyczy wszystkich, a tylko wytypowaną grupę ludzi, do której 
powinna być adresowana profilaktyka. NaleŜy jednak mieć na uwadze, Ŝe od 
przemocy nie są wolne równieŜ rodziny o wyŜszym statusie społecznym, w któ-
rych skład wchodzą osoby bardziej lub mniej wykształcone lub bardziej lub 
mniej zasobne materialnie.  

Rozpoznanie problematyki zjawiska przemocy w rodzinie jest złoŜonym 
procesem i wymaga wglądu w sytuację rodziny, szczególnie instytucji powoła-
nych do ochrony bezpieczeństwa ludzi, o czym traktuje art. 1 ustawy o Policji. 
Interweniujący policjanci powinni zdawać sobie sprawę, iŜ przeprowadzając 
interwencję w sytuacji przemocy w rodzinie, powinni szerzej spojrzeć na przed-
miotową interwencję i mieć świadomość, Ŝe nie jest to zwykła czynność, lecz 
ingerencja w prywatne Ŝycie ofiar i sprawców przemocy. Często samo „zajęcie 
się” sprawcą przemocy nie będzie wystarczające, gdyŜ na skutek podjętych do-
raźnie czynności „przemoc powróci” po upływie czasu do rodziny.  

Według danych statystycznych zebranych przez Komendę Główną Poli-
cji3 funkcjonariusze przeprowadzili w 2010 r. łącznie 83 488 interwencji doty-
czących przemocy w rodzinie, z czego 109 872 informacji o ujawnionych przy-
padkach przemocy skierowali do róŜnego rodzaju instytucji i organizacji. Liczba 
ofiar przemocy domowej w 2010 r. wynosiła 134 866, odnotowano 83 390 
sprawców przemocy domowej.  

                                                           

1 I. Pospiszyl, Przemoc w rodzinie, Warszawa 1994, s. 10. 
2 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U.  

Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.), art. 2. 
3 http://statystyka.policja.pl/portal/st/944/50863/Przemoc_w_rodzinie.html, według sta-

nu na 1 grudnia 2011 r.  
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Nie są to jednak wszystkie dane ukazujące zjawisko przemocy domowej, 
wiele przekroczeń prawa nie zostało zgłoszonych, rozpoznanych lub z braku 
świadomości pominiętych. PowyŜsze dane jednoznacznie wskazują, Ŝe skala tej 
patologii jest olbrzymia. Musimy zdawać sobie równieŜ sprawę z tego, iŜ jest to 
tylko część informacji, które zostały zgłoszone do Policji, ich większa liczba 
według opinii znawców problematyki pozostaje problemem ukrytym. Wiele 
osób dotkniętych przemocą w rodzinie czeka na pomoc, oczekuje działań profe-
sjonalnych, zrozumienia i rozwiązania problemu.  

Stawia to przed wszystkimi instytucjami powołanymi do przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie ogromne zadania do zrealizowania. Jednym z takich orga-
nów, a i przewaŜnie pierwszym na skutek podjęcia interwencji – jest Policja, 
której profesjonalizm i poprawność działania powinny przyczynić się w głównej 
mierze do rozpoznania, reagowania i zapobiegania przemocy w rodzinie. NaleŜy 
przy tym pamiętać, Ŝe Policja w swojej praktyce nie moŜe pozostać sama w sy-
tuacji, kiedy naleŜy udzielić ofierze pomocy socjalnej, medycznej, psycholo-
giczno-pedagogicznej oraz prawnej. W tym celu powinna działać wspólnie  
z poszczególnymi instytucjami w zaleŜności od problemu, z którym boryka się 
rodzina dotknięta przemocą. 

Sama identyfikacja zjawiska przemocy domowej nie jest łatwym zadaniem, 
choćby nawet ze względu na osobiste doświadczenia osób wspierających z po-
szczególnych instytucji pomocowych, którym często trudno jest zdiagnozować 
problem poprzez pryzmat negatywnych doświadczeń. Dlatego właściwe byłoby 
wspomnieć o istotnych informacjach związanych z przemocą w rodzinie (formy 
występowania przemocy, cechy przemocy w rodzinie oraz zachowania się osób, 
co do których istnieje podejrzenie, Ŝe są dotknięte przemocą, oraz osób, wobec 
których istnieje podejrzenie, Ŝe stosują przemoc w rodzinie). 

 
1.2. Formy przemocy 

 
Przejawy przemocy obierają róŜnorakie formy i postacie, ale zasadniczo 

moŜna przyjąć, iŜ wynikają z poszczególnych sfer Ŝycia człowieka. Przemoc 
moŜna określić jako fizyczną, psychiczną i seksualną. Zdaniem Wandy Badury- 
-Madej i Agnieszki Dobrzyńskiej-Mesterhazy4 przemoc fizyczna jest intencjo-
nalnym zachowaniem, niosącym ryzyko uszkodzenia ciała, niezaleŜnie, czy do 
tego dochodzi. Przejawami przemocy fizycznej są: popychanie, policzkowanie, 
szarpanie za włosy, uderzanie pięścią, kopanie, przypalanie papierosem, dusze-
nie, rzucanie przedmiotami, drapanie, plucie, wykręcanie rąk, napaść z uŜyciem 
broni, krępowanie lub uwięzienie, świadome stwarzanie niebezpiecznych sytu-
acji, stanowiących zagroŜenie fizyczne. Przemoc fizyczna jest częstą przyczyną 
interwencji Policji, w toku których moŜna łatwo zdiagnozować, czy rzeczywi-
                                                           

4 W. Badura-Madej, A. Dobrzyńska-Mesterhazy, Przemoc w rodzinie. Interwencja 
kryzysowa i psychoterapia, Kraków 2000, s. 14. 
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ście do niej doszło. Powstałe obraŜenia ciała mogą być dowodem na stosowanie 
przemocy przez sprawcę. NaleŜy przy tym wspomnieć, iŜ obraŜenia ciała mogą 
stanowić dowody w sprawie przeciwko sprawcy stosowania przemocy, dlatego 
teŜ w toku prowadzonych czynności słuŜbowych naleŜy je zabezpieczyć. 

Przemoc psychiczna zawiera przymus i groźby, zastraszanie, emocjonal-
ne wykorzystywanie, za które uwaŜa się oskarŜanie, upokarzanie, poniŜanie, 
obwinianie i manipulowanie poczuciem winy, wyzwiska, wmawianie choroby 
psychicznej, odmawianie współŜycia seksualnego, izolowanie przez kontrolo-
wanie kontaktów z innymi, zabranianie korzystania z telefonu, samochodu itd., 
zakaz opuszczania domu, oskarŜanie o spowodowanie przemocy, zaprzeczenie  
i minimalizowanie przemocy, wykorzystywanie dzieci do sprawowania kontroli, 
wzbudzanie poczucia winy za domniemane niewywiązywanie się z roli rodzi-
cielskiej, porywanie dzieci, przetrzymywanie ich, groźby pozbawienia władzy 
rodzicielskiej, finansowe wykorzystanie (np. zabieranie pieniędzy), niszczenie 
przedmiotów mających jakąś wartość dla ofiary, celową agresję wobec ulubio-
nych zwierząt domowych itp. W zakres przemocy psychicznej będzie wchodziła 
równieŜ przemoc ekonomiczna polegająca na finansowym podporządkowaniu 
sobie innej osoby, traktowaniu przy tym jej za osobę gorszą, nie umiejącą pora-
dzić sobie w funkcjonowaniu społecznym (np. na rynku pracy) lub teŜ uniemoŜ-
liwieniu takiego funkcjonowania w ogóle. Są to sytuacje, w których trudno  
poruszać się w systemie zapobiegania przemocy, gdyŜ zbieranie i utrwalanie 
dowodów działania sprawcy w głównej mierze będzie zaleŜało od osobowych 
źródeł – zeznań osoby pokrzywdzonej, świadków zdarzeń, osób wspólnie za-
mieszkujących.  

Przemoc seksualna polega na zmuszaniu osoby do aktywności seksual-
nej wbrew jej woli, kontynuowania aktywności seksualnej, gdy osoba nie jest  
w pełni świadoma, bez pytania jej o zgodę lub gdy obawia się odmówić. Przy-
mus moŜe polegać na bezpośrednim uŜyciu siły fizycznej, ale takŜe na groźbach 
uŜycia siły lub emocjonalnym szantaŜu. Do przemocy seksualnej zalicza się np. 
gwałt, stosunek analny, oralny wbrew woli partnera, filmowanie podczas seksu-
alnej aktywności, rozbieranie z uŜyciem siły, pozwolenie, aby inni patrzyli na 
akt seksualny, zmuszenie do oglądania fotografii lub filmów pornograficznych 
lub uŜywanie przedmiotów, które są wprowadzane do pochwy lub odbytu. Ten 
niewątpliwie intymny obszar naszego funkcjonowania sprawia osobom po-
krzywdzonym ogromne problemy z poinformowaniem instytucji powołanych do 
ścigania sprawców przestępstw przemocy seksualnej. Wstyd, zaŜenowanie, lęk 
przed krytyczną oceną, poczucie winy nie pozwalają ofiarom dochodzić swoich 
praw i domagać się od sprawców zadośćuczynienia.  

Podejmowanie czynności wobec osób dotkniętych przemocą seksualną 
wymaga od policjantów szczególnego przygotowania w celu zdiagnozowania  
i rozpoznania jej objawów, a co z tym idzie, właściwego zachowania się wzglę-
dem ofiar przemocy seksualnej. Na przykład w sytuacji dokonania zgwałcenia,  
o którym mowa w art. 197 k.k., podejmowane czynności muszą cechować się 



 10 

szczególną troską o ofiarę, uŜywanie właściwego języka w celu porozumiewania 
się, określanie sytuacji i zdarzenia. Sposób odnoszenia się do osób pokrzywdzo-
nych musi odzwierciedlać zrozumienie i powagę sytuacji – w Ŝadnym wypadku 
nie moŜe być pogardliwy ani nacechowany ocenami idącymi w kierunku okre-
ślenia, iŜ ofiara sama jest sobie winna, bo nie powinna się prowokacyjnie za-
chowywać, ubierać itp. Policjant nie moŜe oceniać zdarzenia, tylko realizować 
swoje zadania słuŜbowe zgodnie z procedurą na kaŜdym etapie postępowania, 
szczególnie zaś podczas dokonywania pierwszych czynności związanych z przy-
jęciem zawiadomienia o przestępstwie i zabezpieczeniem śladów.  

Zgwałcenie jest przestępstwem trudnym do zdiagnozowania i udowodnie-
nia, zwłaszcza w procesie jego zaistnienia, głównie poprzez rozpoznanie za-
chowań osoby pokrzywdzonej, które czasami mogą zmylić interweniujących 
policjantów. Ten socjologiczno-psychologiczny wątek wystąpienia przestępstwa 
lub podejrzenia jego wystąpienia nie moŜe zwolnić Policji od przeprowadzenia 
czynności w zakresie kryminalistycznego zabezpieczenia śladów, które moŜe 
przyczynić się do zdiagnozowania sprawcy przestępstwa i udowodnienia mu 
jego winy. W sytuacji przemocy w rodzinie, gdy sprawcami są osoby najbliŜsze, 
kryminalistyczne zabezpieczenie śladów ma ogromne znaczenie. W celu doko-
nania właściwej diagnozy i udowodnienia sprawcy winy przeprowadza się na 
miejscu zdarzenia, w przypadkach niecierpiących zwłoki, czynności procesowe 
w niezbędnym zakresie, w granicach koniecznych do zabezpieczenia śladów  
i dowodów przestępstwa. Na miejscu zdarzenia czynności powinna wykonywać 
grupa operacyjno-rozpoznawcza albo względnie naleŜy przeprowadzać oględzi-
ny ciała osoby pokrzywdzonej w celu zabezpieczenia śladów pozostawionych 
na ciele ofiary (np. śladów krwi, śliny, wydzieliny pochwowej, otarć naskórka, 
zadrapań, skóry sprawcy za paznokciami ofiary, nasienia, włosów, śladów 
DNA). NaleŜy równieŜ zadbać o zabezpieczenie ubrań podejrzanego i osoby 
pokrzywdzonej. Osoba pokrzywdzona w wyniku takiego przestępstwa powinna 
być zbadana przez lekarza, który współpracuje z organami ścigania, jednak poli-
cjant nie moŜe brać udziału w dokonywanych czynnościach medycznych. 

Na szczególną uwagę w tej systematyce zasługują formy przemocy wobec 
dziecka, do których oprócz wymienionych moŜna zaliczyć: 
– wykorzystywanie seksualne dzieci. Według WHO jest to włączenie go  

w aktywność seksualną, której nie jest ono w stanie w pełni zrozumieć  
i udzielić na nią świadomej zgody i/lub na którą nie jest dojrzałe rozwojowo  
i nie moŜe zgodzić się w waŜny prawnie sposób i/lub która nie jest zgodna  
z normami prawnymi i obyczajowymi danego społeczeństwa. Celem takiej 
aktywności jest zaspokojenie potrzeb drugiej osoby. Natomiast według ONZ 
to działanie, które dotyczy wszelkich zachowań, usiłowań lub gróźb natury 
seksualnej, które powodują lub mogą powodować szkody fizyczne, psy-
chiczne i emocjonalne,  

– zaniedbywanie. To brak inicjatywy ze strony opiekunów, rodziców ukierun-
kowany na niezaspokajanie podstawowych potrzeb emocjonalnych, fizycz-
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nych i materialnych dziecka, w wyniku którego dochodzi do zagroŜenia jego 
bezpieczeństwa (np. oddawanie dzieci pod opiekę osób nieodpowiedzial-
nych, nie stroniących od alkoholu, pozostawianie dzieci bez opieki). To rów-
nieŜ brak zainteresowania się realizacją obowiązku szkolnego, ubiór niesto-
sowny do pory roku, zaniedbywania medyczne (szczepienia, niepodawanie 
ewentualnych leków, brak zainteresowania higieną dziecka) itp. 

 
1.3. Czynności podejmowane w zaleŜności od rodzaju przemocy domowej 

 
Z rozpoznania formy przemocy wynika, Ŝe istotnym elementem jej bytno-

ści w rodzinie jest cykliczna powtarzalność. Zaobserwowano, iŜ przemoc składa 
się z trzech następujących po sobie faz. Zdaniem Hanny Doroty Sasal5 jednej  
z pionierskich przedstawicielek nurtu uwierzytelniającego, iŜ przemoc jest pro-
blemem, którym powinny zająć się lokalne systemy pomocy dla jej ofiar, jest to 
faza narastania napięcia, ostrej przemocy i miodowego miesiąca.  

Faza narastania napięcia to wzrost napięcia, narastanie sytuacji konflik-
towych, które mogą tkwić poza rodziną (np. zawodowe czynności, pełnienie ról 
społecznych, funkcjonowanie w strukturach i grupach rówieśniczych). W rela-
cjach między domownikami moŜe dochodzić do nieporozumień, wrogiego na-
stawienia, agresji, w których następstwie dochodzi do kolejnej fazy, zwanej fazą 
ostrej przemocy. 

Faza ostrej przemocy to wybuch agresji, gdy sprawca z normalnego 
człowieka zamienia się w kata (np. mocno uderza pięściami swoją ofiarę, rzuca  
w nią róŜnymi przedmiotami, kaleczy ostrymi narzędziami), nie zwracając przy 
tym uwagi na krzywdę, którą wyrządza swojej ofierze, do momentu, kiedy wy-
zwoli się z negatywnych emocji i je zniweluje. Dopiero w sytuacji opadnięcia 
złych emocji jest w stanie rozsądnie i trzeźwo myśleć o swoim postępowaniu, 
często w obliczu tragedii, której się dopuścił.  

Kolejną fazą charakteryzującą przemoc domową jest faza miodowego 
miesiąca. Na tym etapie sprawca przemocy w rodzinie przed obawą kary lub 
wstydem, wykluczeniem społecznym z powodu nagłośnienia „sprawy”, czasami 
ukrycia swojego sprawstwa, staje się innym człowiekiem: okazuje miłość, zain-
teresowanie, otwartość, chęć poprawy i zmiany. Ofiary, często uzaleŜnione pod 
wieloma względami od swojego sprawcy (wspólne gospodarstwo domowe, 
dzieci, uwarunkowania ekonomiczne, współŜycie seksualne, funkcjonowanie  
w syndromie sztokholmskim6 lub w systemie wyuczonej bezradności7), pragną 

                                                           

5 H.D. Sasal, Niebieskie Karty – przewodnik do procedury interwencji Policji wobec 
przemocy w rodzinie, Warszawa 1998, s. 25. 

6 Syndrom sztokholmski – stan psychiczny, który pojawia się u ofiar porwania lub  
u zakładników, wyraŜający się odczuwaniem sympatii i solidarności z osobami je przetrzy-
mującymi. MoŜe osiągnąć taki stopień, Ŝe osoby więzione pomagają swoim prześladowcom 
w osiągnięciu ich celów lub w ucieczce przed policją. Syndrom ten jest skutkiem psycholo-
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jego odmiany. Trwają w przekonaniu, Ŝe dotychczasowy oprawca stanie się do-
brym i kochającym partnerem, członkiem rodziny itp.  

 
Przygotowanie się do podjęcia interwencji 

Policja najczęściej jest proszona o pomoc w fazie ostrej przemocy i wtedy 
na podstawie zgłoszenia ofiary lub innej osoby (np. świadka zdarzenia, sąsia-
dów) przeprowadza interwencję. Po otrzymaniu zgłoszenia od dyŜurnego jed-
nostki, przełoŜonego lub po uzyskaniu informacji w toku wykonywanych obo-
wiązków słuŜbowych funkcjonariusz powinien w miarę moŜliwości uzyskać jak 
największą ilość informacji na temat interwencji. Będzie wtedy miał moŜliwość 
właściwego przygotowania się do jej realizacji, nie zapominając przede wszyst-
kim o zadbaniu o elementy związane z bezpieczeństwem. Przygotowanie się 
moŜe przebiegać zgodnie ze schematem: 

1) określenie miejsca czynności (np. miasto, wieś, blok mieszkalny, domek 
jednorodzinny), co będzie wpływało na poziom bezpieczeństwa przepro-
wadzanych czynności,  

2) ustalenie, czy to jest pierwsza interwencja pod wskazanym adresem, czy 
wcześniej były zgłoszenia związane ze stosowaniem przemocy w tej rodzi-
nie,  

3) ustalenie, kto jest osobą zgłaszającą (ewentualny adres tej osoby),  
4) ustalenie, ile osób lub kto jest dotknięty przemocą, w tym określenie ich 

wieku (moŜe to mieć znaczenie w czasie podejmowanych czynności wobec 
dzieci lub z ich udziałem),  

5) zebranie informacji na temat sprawcy przemocy,  
6) zaopatrzenie się w druki „Niebieskie Karty”, środki przymusu bezpośred-

niego, których w zaleŜności od potrzeby mógłby uŜyć policjant zgodnie  
z przepisami prawa, przestrzeganiem praw człowieka, zachowaniem etyki 
zawodowej i stosowaniem polityki antydyskryminacyjnej,  

7) podział ról (z zachowaniem zasad wzajemnej asekuracji) oraz pozytywne 
nastawienie się do wykonywanych czynności,  

8) zgłoszenie podjęcia czynności dyŜurnemu jednostki po przybyciu na miej-
sce interwencji,  

                                                                                                                                                                                     

gicznych reakcji na silny stres oraz rezultatem podejmowanych przez porwanych prób zwró-
cenia się do prześladowców i wywołania u nich współczucia, www.pl.wikipedia.org, według 
stanu na 20 grudnia 2011 r. 

7 Wyuczona bezradność – w pracy socjalnej termin oznacza stan wyuczony, wytwo-
rzony przez naraŜenie na szkodliwe, nieprzyjemne sytuacje, w których nie ma moŜliwości 
ucieczki lub których nie da się uniknąć. Dotyczy najczęściej osób marginalizowanych, osób 
długofalowo korzystających ze wsparcia ośrodków pomocy społecznej, takich jak osoby dłu-
gotrwale bezrobotne, dotknięte ubóstwem, bezdomne czy niepełnosprawne. Jednak coraz czę-
ściej mówi się o tym, Ŝe społeczeństwa cywilizacji high tech są dotknięte tą przypadłością.  
W psychologii termin oznaczający utrwalenie przekonań o braku związku przyczynowego 
między własnym działaniem (reakcją) a jego konsekwencjami (wzmocnieniem), tamŜe. 
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9) dokładna analiza środowiska interwencji, ze zwróceniem szczególnej uwagi 
na drogę wejść i wyjść z lokalu, a takŜe na rozkład pomieszczeń, liczbę 
osób w nim się znajdujących i ich zachowanie,  

10) przedstawienie się ze stopnia oraz imienia i nazwiska,  
11) analiza zastanej sytuacji, przeprowadzanie dalszych czynności, w tym uzy-

skanie informacji o osobie zgłaszającej, powodzie zgłoszenia interwencji, 
ewentualnej potrzebie udzielenia ofiarom pierwszej pomocy lub wezwanie 
pogotowia ratunkowego,  

12) przeprowadzenie rozmowy z osobą, co do której istnieje podejrzenie, Ŝe 
jest dotknięta przemocą w rodzinie, pamiętając przy tym, iŜ ofiara dokonała 
zgłoszenia w afekcie i często nie jest przygotowana na realizację procedury, 
która standardowo musi przebiegnąć. WaŜnym elementem prowadzonych 
czynności powinno być zapewnienie ochrony Ŝycia i zdrowia, w tym odse-
parowanie ofiary od sprawcy i umoŜliwienie jej swobodnej wypowiedzi na 
temat okoliczności zdarzenia. 

Towarzyszący wstyd, zaŜenowanie, trauma deprymują poczynania ofiary  
i mogą mieć wpływ na to, iŜ policjant niewłaściwie zinterpretuje jej intencje. 
Pytania o dane personalne osoby zgłaszającej, przebieg i okoliczności zdarzenia, 
doznane obraŜenia i odpowiedzi na trudne pytania, które uchylają wiele tajem-
nic rodzinnych, przysparzają ofierze trudności. Zachowania osób, wobec któ-
rych stosowana była przemoc, bywają irracjonalne i mogą wzbudzać irytację 
policjantów, którzy muszą stosować w tym czasie elementarne zasady związane  
z komunikacją interpersonalną: empatii, otwartości, zachęty do utrzymywania 
kontaktu, gotowości do niesienia pomocy,  
13) wprowadzenie procedury „Niebieskie Karty”, którą policjant sporządza  

na miejscu interwencji po opanowaniu sytuacji, w tym zapewnieniu bezpie-
czeństwa ofierze przemocy. NaleŜy tutaj zaznaczyć, iŜ moŜe wdroŜyć pro-
cedurę „Niebieskie Karty” bez zgody ofiary. Jednocześnie powinien poin-
formować ofiarę o uruchomieniu tej procedury8.  

 
Wprowadzenie procedury „Niebieskie Karty” 

Tok postępowania policjantów podczas procedury „Niebieskie Karty” zo-
stał określony w Wytycznych nr 2 Komendanta Głównego Policji z dnia 7 grud-
nia 2011 r. w sprawie sposobu postępowania policjantów podczas realizacji 
procedury „Niebieskie Karty”.  

W I części formularza „Niebieska Karta – A” naleŜy odnotować dane oso-
by, co do której istnieje podejrzenie, Ŝe jest dotknięta przemocą w rodzinie: imię 
i nazwisko, imiona rodziców, miejsce zamieszkania, numer telefonu. Na uwagę 
zasługuje fakt, Ŝe naleŜy odnotować aktualny adres pobytu osoby (jest to waŜne  
                                                           

8 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury 
„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”  (Dz.U. Nr 209, poz. 1245),  
§ 2 oraz Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w…, dz. cyt., art. 9d. 
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w przypadku, kiedy ofiara obawia się sprawcy i chce opuścić aktualne miejsce 
zamieszkania). Aktualny adres pobytu w dobie ingerencji wielu instytucji po-
mocowych ma ogromne znaczenie, gdyŜ oczekiwana pomoc powinna nadejść 
tak szybko, jak tylko to moŜliwe, udzielenie pomocy będzie utrudnione, jeŜeli 
nie będzie moŜna ustalić miejsca pobytu osoby pokrzywdzonej.  

W dalszej części druku powinna się znaleźć informacja o zgłaszającym.  
W sytuacji, kiedy jest to osoba inna niŜ pokrzywdzona, istotnym elementem bę-
dzie odnotowanie danych adresowych tej osoby, w tym jej numeru telefonu,  
oraz stanu pokrewieństwa z ofiarą i sprawcą przemocy w rodzinie. Chodzi tu  
o świadka zdarzenia, często jego relacja moŜe być znacząca dla dobra ewentual-
nego postępowania prowadzonego przez ograny ścigania. 

W III części „Karty” naleŜy odnotować dane osoby, wobec której istnieje 
podejrzenie, Ŝe stosuje przemoc w rodzinie: imię i nazwisko, miejsce zamiesz-
kania (w jego braku naleŜy wpisać miejsce pobytu, będzie miało to istotne zna-
czenie np. w sytuacji, kiedy sąd określi zakaz zbliŜania się sprawcy przemocy 
do jej ofiary lub nakaz opuszczenia zajmowanego lokalu). W tym miejscu po-
winna znajdować się równieŜ informacja o stosunku pokrewieństwa z osobą, co 
do której istnieje podejrzenie, Ŝe jest dotknięta przemocą w rodzinie. Będzie 
miało to ogromne znaczenie w sytuacji, kiedy jest nią osoba małoletnia (w tym 
zapisie moŜna odnieść się do art. 115 § 11 k.k.).  

Dalsze zapisy powinny stanowić informacje o zachowaniach się osoby, 
wobec której istnieje podejrzenie, Ŝe stosuje przemoc w rodzinie, z podziałem 
na osoby dorosłe i dzieci, w tym dokładne sprecyzowanie, wobec kogo (Ŝony, 
męŜa, partnera, partnerki, matki, ojca, córki, syna). NaleŜy uwzględnić następu-
jące formy:  
1) przemocy fizycznej: popychanie, uderzanie, wykręcanie rąk, duszenie, kopa-

nie, spoliczkowanie i inne; naleŜy podać, jakie, oraz określić powstałe 
uszkodzenia ciała, tj. zasinienia, zadrapania, krwawienia, oparzenia i inne, 

2) przemocy psychicznej: izolowanie ofiary, stosowanie wyzwisk, ośmieszanie, 
groŜenie, kontrolowanie Ŝycia (np. dokładne rozliczanie z czasu wyjścia do 
pracy i powrotu), ograniczenia kontaktów z innymi osobami (np. spoza ro-
dziny lub w obrębie rodziny, w tym kontaktów z dziećmi), krytykowanie, 
poniŜanie, demoralizację9, ciągłe niepokojenie i inne,  

3) przemocy seksualnej: zmuszanie do obcowania płciowego i innych czynności 
seksualnych.  

Wśród zachowań mogą wystąpić takŜe takie, jak: niszczenie lub przy-
właszczenie mienia, groźba karalna lub zniewaŜenie, zmuszenie do picia alko-
holu, zmuszenie do zaŜywania środków odurzających lub substancji psychotro-
powych oraz leków niezalecanych przez lekarzy.  
                                                           

9 Według Słownika języka polskiego demoralizacja to proces odchodzenia od przyjętych 
wartości moralnych prowadzących do łamania prawa korupcji i rozluźnienia dyscypliny. TakŜe 
czyjeś działania powodujące u innych odrzucenie takich wartości, Warszawa 2007, s. 321. 
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W „Karcie – A” jest teŜ miejsce (część V) na dokonanie zapisu dotyczą-
cego okresu trwania poszczególnych zachowań sprawcy przemocy. Te informa-
cje powinny przyczynić się do głębszej analizy zdarzenia. Dowiemy się z nich, 
od kiedy przemoc występuje, jaki ma charakter i jak w związku z tym mogła 
zachować się ofiara przemocy. MoŜe to nam dać odpowiedź na pytanie co do 
czasu trwania przemocy w rodzinie.  

Inne informacje, jakie powinny się znaleźć w „Karcie – A”, to szczegóły 
dotyczące zachowania się osoby, co do której istnieje podejrzenie, Ŝe jest do-
tknięta przemocą w rodzinie, oraz osoby, wobec której istnieje podejrzenie, Ŝe 
stosuje przemoc w rodzinie. NaleŜy wpisać, czy osoby te mają trudności w na-
wiązaniu kontaktu, stawiają opór Policji, czy są zastraszone, płaczliwe, spokoj-
ne, agresywne, czy teŜ unikają rozmów.  

W czasie trwania czynności w związku z interwencją sprawcy przemocy 
często unikają odpowiedzialności za swoje zachowanie. Szukają róŜnych dróg 
wyjścia w celu samoobrony, np. przed przyjazdem Policji oddalają się (najczę-
ściej znajdują się w pobliŜu i mogą obserwować funkcjonariuszy), leŜą „zaspani” 
w łóŜkach, oświadczają, Ŝe są chorzy, wykonują prace domowe (gotowanie, 
sprzątanie porozbijanego i poniszczonego mienia itp.).  

Hanna Dorota Sasal w ksiąŜce Niebieskie Karty – przewodnik do proce-
dury interwencji Policji wobec przemocy w rodzinie10 ujęła, iŜ sprawca przemo-
cy wobec osób bliskich stosuje odpowiednie techniki neutralizacji swoich za-
chowań, naleŜą do nich m.in.: 
1) kwestionowanie odpowiedzialności – sprawca tłumaczy, Ŝe nie panuje nad 

tym, co robi, gdyŜ działają na niego zewnętrzne siły, Ŝe nie moŜe znieść cięŜ-
kiego Ŝycia, Ŝe ciągle brakuje mu pieniędzy. Wypił alkohol lub się zdener-
wował, ale te zachowania były przypadkowe i incydentalne,  

2) kwestionowanie szkody – sprawca przyznaje się do tego, iŜ rzeczywiście za-
brał z domu przedmioty codziennego uŜytku, Ŝe odepchnął, poszarpał, groził, 
ubliŜył i zniewaŜył swoją ofiarę, ale to nie jest na tyle powaŜne, aby zajmo-
wała się tym Policja, 

3) kwestionowanie ofiary – sprawca tłumaczy: „Panowie, przecieŜ teŜ macie 
kobiety i wiecie, jak to jest”. NaleŜy pamiętać, Ŝe kobiety równieŜ mogą być 
sprawcami przemocy i wtedy to one mówią, np. „Wy wszyscy jesteście tacy 
sami”. KaŜdy, kto zrobił jakiś błąd, zasługuje na karę, która powinna być 
wymierzona. Co prawda sprawca przyznaje, iŜ na skutek jego zachowań 
ucierpiała inna osoba, ale twierdzi, Ŝe miał słuszność, egzekwując w ten spo-
sób zachowanie swojej ofiary. Jego zdaniem ofiara nie dba o dom, dzieci, 
status materialny rodziny, to on dba o wszystko, 

4) potępianie potępiających – w takich momentach interweniujący policjant 
musi pamiętać, po co i w jakim celu przybył pod wskazany adres. Prowoka-
cyjne zachowanie się sprawcy (np. uŜywanie wobec funkcjonariuszy obraź-

                                                           

10 H.D. Sasal, Niebieskie Karty – przewodnik do…, dz. cyt., s. 32. 
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liwych tekstów, dokonanie bezpośredniego ataku równieŜ z uŜyciem noŜa 
lub innego niebezpiecznego narzędzia, czyli dopuszczenie się przestępstw 
wynikających z art. 222, 223 k.k.) powoduje, iŜ policjanci przechodzą w inny 
tryb interwencji. W takich sytuacjach zgodnie z prawem mogą oni uŜywać 
środków przymusu bezpośredniego. Sprawca moŜe wtedy stwierdzić, Ŝe sko-
ro policja „bije”, to mogą to robić wszyscy i jest to przecieŜ normalne, 

5) odwoływanie się do wyŜszych racji – sprawca tłumaczy, Ŝe czuwa nad dobrą 
opinią rodziny, związku, partnera, samego siebie i zapobiegawczo stosuje 
przemoc, bo jego zdaniem „śona ma wzorowo prowadzić dom, dbać o dzie-
ci, a nie włóczyć się po sklepach i tracić pieniądze, które są tak przecieŜ po-
trzebne”.  

W dalszej części „Karty” (VII) powinien znaleźć się opis miejsca zdarze-
nia, jaki został zastany w czasie interwencji. Warto pamiętać, iŜ muszą się tu 
znajdować szczegółowe adnotacje odnoszące się do estetyzacji pomieszczeń, 
mieszkania (np. zniszczone meble, sprzęty, rozbite szkło, ślady krwi, ślady spo-
Ŝywania alkoholu, środków odurzających, substancji psychotropowych, leków, 
ślady świadczące o zachowaniu się osób biorących udział w zdarzeniu). Do-
kładne sprecyzowanie zastanej sytuacji ma istotne znaczenie, gdyŜ moŜe po-
twierdzać oświadczenia ofiary lub sprawcy przemocy domowej bądź im zaprze-
czać. MoŜe mieć takŜe znaczenie w aspekcie zaniedbywania dziecka, a więc 
przemocy wobec dziecka. 

W VIII części „Karty” naleŜy kolejno odnotować dane świadków stoso-
wania przemocy w rodzinie, dane osób obecnych w czasie przeprowadzania  
interwencji – będą to najczęściej domownicy lub teŜ ewentualnie uczestnicy 
spotkań towarzyskich. Warto pamiętać, Ŝe świadkowie jako źródła dowodowe 
mogą wiele wnieść do toku ewentualnego postępowania przygotowawczego do-
tyczącego znęcania się. Dlatego teŜ wpisanie wszystkich danych moŜe ułatwić 
dalszy tok postępowania. W tym miejscu naleŜy odnotować dane dzieci, jeśli 
były świadkami zdarzenia. Często zdarza się, Ŝe dzieci oprócz osób dorosłych 
funkcjonując w rodzinie, w której występuje przemoc, stają się jej ofiarami. Da-
ne te więc będą miały znaczenie zarówno dla zespołu interdyscyplinarnego, jak  
i grupy roboczej.  

W „Karcie”, od IX do XIV części znajdują się miejsca, gdzie naleŜy od-
notować na zawarte pytania odpowiedzi: „tak”, „nie”, „nie ustalono”. Mają one 
ułatwić dalsze czynności grupie roboczej powołanej w ramach zespołu interdy-
scyplinarnego, zajmującej się niesieniem pomocy dla poszczególnych rodzin 
dotkniętych przemocą, ale przede wszystkim będą wskazówkami co do dalszego 
postępowania w związku z zaistniałą sytuacją stosowania przemocy w rodzinie. 
Warto zwrócić większą uwagę na te pytania. 
IX. Czy osoba, wobec której istnieje podejrzenie, Ŝe stosuje przemoc w rodzinie, 

była juŜ kiedykolwiek karana za przestępstwo z uŜyciem przemocy lub groźby jej 
uŜycia:  
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Przy udzieleniu odpowiedzi ,,tak” naleŜy pamiętać, iŜ w kodeksie postę-
powania karnego znajdują się odpowiednie zapisy, do których w razie prowa-
dzenia postępowania przygotowawczego Policja musi się stosować. 

 
Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks post ępowania karnego 

Art. 275a. § 1. Tytułem środka zapobiegawczego moŜna nakazać oskarŜonemu  
o przestępstwo popełnione z uŜyciem przemocy na szkodę osoby wspólnie zamiesz-
kującej opuszczenie lokalu mieszkalnego zajmowanego wspólnie z pokrzywdzonym, 
jeŜeli zachodzi uzasadniona obawa, Ŝe oskarŜony ponownie popełni przestępstwo  
z uŜyciem przemocy wobec tej osoby, zwłaszcza gdy popełnieniem takiego prze-
stępstwa groził. 
§ 2. W postępowaniu przygotowawczym środek przewidziany w § 1 stosuje się na 
wniosek Policji albo z urzędu. 
§ 3. JeŜeli wobec oskarŜonego, zatrzymanego na podstawie art. 244 § 1a lub 1b, 
zachodzą podstawy do zastosowania środka zapobiegawczego przewidzianego  
w § 1, Policja niezwłocznie, nie później niŜ przed upływem 24 godzin od chwili za-
trzymania, występuje z wnioskiem do prokuratora o zastosowanie tego środka zapo-
biegawczego; wniosek powinien być rozpoznany przed upływem 48 godzin od chwili 
zatrzymania oskarŜonego. 
§ 4. Środek przewidziany w § 1 stosuje się na okres nie dłuŜszy niŜ 3 miesiące. JeŜe-
li nie ustały przesłanki jego stosowania, sąd pierwszej instancji właściwy do rozpo-
znania sprawy, na wniosek prokuratora, moŜe przedłuŜyć jego stosowanie na dalsze 
okresy, nie dłuŜsze niŜ 3 miesiące. 
§ 5. Wydając postanowienie o nakazie opuszczenia przez oskarŜonego lokalu 
mieszkalnego, moŜna, na wniosek oskarŜonego, wskazać mu miejsce pobytu w pla-
cówkach zapewniających miejsca noclegowe. Placówkami wskazanymi do umiesz-
czenia oskarŜonego nie mogą być placówki pobytu ofiar przemocy w rodzinie. 

 
Ponadto, na mocy kodeksu karnego sąd moŜe zastosować odpowiednie 

środki karne: obowiązek powstrzymania się od przebywania w określonych śro-
dowiskach lub miejscach, zakaz kontaktowania się z określonymi osobami, za-
kaz zbliŜania się do określonych osób lub zakaz opuszczania określonego miej-
sca pobytu bez zgody sądu11 oraz nakaz opuszczenia lokalu zajmowanego 
wspólnie z pokrzywdzonym12.  

Na uwagę zasługuje równieŜ zapis zawarty w Ustawie z dnia 29 lipca 
2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.  

 
Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu p rzemocy w rodzinie 

Art. 11a.  JeŜeli członek rodziny wspólnie zajmujący mieszkanie, swoim zachowa-
niem polegającym na stosowaniu przemocy w rodzinie czyni szczególnie uciąŜliwym 
wspólne zamieszkiwanie, osoba dotknięta przemocą moŜe Ŝądać, aby sąd zobowią-
zał go do opuszczenia mieszkania.  

 
                                                           

11 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (Dz.U. Nr 88, poz. 553 z późn. zm.), 
art. 39 pkt 2b. 

12 TamŜe, art. 39 pkt 2e. 
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Sąd będzie rozpoznawał sprawę w trybie przepisów kodeksu postępowa-
nia cywilnego. 

Według brzmienia art. 41a k.k. sąd moŜe orzec powyŜsze obowiązki 
względem sprawcy w razie skazania za przestępstwo przeciwko wolności seksu-
alnej lub obyczajności na szkodę małoletniego oraz w razie skazania za umyślne 
przestępstwo z uŜyciem przemocy, w tym przemocy przeciwko osobie najbliŜ-
szej, oraz w razie skazania na karę pozbawienia wolności bez warunkowego za-
wieszenia jej wykonania. 

 
Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny  

Art. 72.  Zawieszając wykonanie kary, sąd moŜe zobowiązać skazanego do:  
(…)  
6) poddania się leczeniu, w szczególności odwykowemu lub rehabilitacyjnemu, albo 
oddziaływaniom terapeutycznym,  
6a) uczestnictwa w oddziaływaniach korekcyjno-edukacyjnych,  
(…) 
7a) powstrzymania się od kontaktowania się z pokrzywdzonym (…). 
 
X. Czy w stosunku do osoby, wobec której istnieje podejrzenie, Ŝe stosuje przemoc 

w rodzinie, sąd zastosował dozór kuratora sądowego:  
Jeśli osoba, wobec której istnieje podejrzenie, Ŝe stosuje przemoc w ro-

dzinie, ma nadzór kuratorski, to sąd rodzinny ma juŜ szereg wiadomości zwią-
zanych z funkcjonowaniem rodziny i moŜe mieć to wpływ na przyspieszenie 
ewentualnych procedur sądowych, a takŜe przyczyni się do zwiększenia się za-
interesowania kuratora sądowego, wchodzącego w skład zespołu interdyscypli-
narnego, który dowie się o tym, biorąc udział w spotkaniu – jeśli nie zespołu, to 
grupy roboczej. 
XI. Czy osoba, wobec której istnieje podejrzenie, Ŝe stosuje przemoc w rodzinie, 

naduŜywa alkoholu: 
Jeśli osoba ta naduŜywa alkoholu, jej sprawą zajmie się lokalna komisja 

rozwiązywania problemów alkoholowych, która moŜe skierować wniosek  
o przymusowe leczenie alkoholowe sprawcy przemocy domowej do sądu.  
W przypadku potwierdzenia tej informacji sąd rodzinny moŜe przymusowo 
skierować osobę uzaleŜnioną na leczenie stacjonarne lub niestacjonarne. 
XII. Czy osoba, wobec której istnieje podejrzenie, Ŝe stosuje przemoc w rodzinie, 

naduŜywa środków odurzających, substancji psychotropowych lub leków: 
NaduŜywanie środków odurzających, substancji psychotropowych lub le-

ków powoduje, iŜ pod wpływem ich działania osoby mogą stać się agresywne, 
niebezpieczne dla najbliŜszego otoczenia.  
XIII. Czy osoba, wobec której istnieje podejrzenie, Ŝe stosuje przemoc w rodzinie, 

była leczona psychiatrycznie: 
W tej kwestii naleŜy równieŜ ustalić, czy leczyła się odwykowo. 

XIV. Czy osoba, wobec której istnieje podejrzenie, Ŝe stosuje przemoc w rodzinie, 
posiada broń: 

W tym wypadku naleŜy przeanalizować sytuację i w razie istnienia zagro-
Ŝenia powodowanego posiadaniem broni przez sprawcę naleŜy ją zabezpieczyć 
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oraz przekazać stosowną informację dla wydziału postępowań administracyj-
nych właściwego względem zamieszkania osoby posiadającej pozwolenie na 
broń. W zaleŜności od przebiegu dalszego postępowania moŜe to skutkować 
odebraniem pozwolenia. 

W części XV formularza „Niebieska Karta – A” zaznaczamy w odpo-
wiednich miejscach odpowiedzi na poszczególne pytania, które zadajemy oso-
bom biorącym udział w interwencji: czy w związku ze stosowaniem przemocy 
w rodzinie były podejmowane działania, takie jak: powiadamianie i interwencje 
Policji, powiadomienie prokuratury, zatrzymanie, dozór Policji, wydanie zakazu 
kontaktowania się z określonymi osobami (moŜna dopisać, jakimi), wydanie 
zakazu zbliŜania się do określonych osób, wydanie postanowienia o obowiązku 
opuszczenia lokalu zajmowanego wspólnie z pokrzywdzonym, tymczasowe 
aresztowanie, wszczęcie postępowania karnego lub innego postępowania sądo-
wego (jeśli tak, to naleŜy określić, jakiego, np. rodzinnego – rozwodowego, ro-
dzinnego – wobec wykonywania władzy rodzicielskiej), poddanie wykonywania 
władzy rodzicielskiej stałemu nadzorowi kuratora sądowego, odebranie dziecka 
w razie bezpośredniego zagroŜenia Ŝycia lub zdrowia w związku z przemocą  
w rodzinie, zobowiązanie do poddania się leczeniu odwykowemu (jeśli tak, to  
w stosunku do kogo – naleŜy określić z imienia i nazwiska osobę – chodzi  
o osoby wspólnie zamieszkujące), leczenie innych uzaleŜnień (naleŜy określić, 
jakich i w stosunku do kogo – chodzi o osoby wspólnie zamieszkujące), zobo-
wiązanie do uczestnictwa w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyj-
nych, udzielenie pomocy medycznej i inne nie wymienione działania z dokład-
nym określeniem, jakie. 

Dotychczas opisane części „Niebieskiej Karty – A” wypełniają przedsta-
wiciele jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnych komisji roz-
wiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty i ochrony zdrowia  
w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie.  

Część XVI „Karty” jest przeznaczona na wypełnienie wpisów przez in-
terweniujących policjantów. Będą to działania podjęte zarówno wobec osoby, co 
do której istnieje podejrzenie, Ŝe jest dotknięta przemocą w rodzinie, jak i do 
osoby, wobec której istnieje podejrzenie, Ŝe stosuje przemoc w rodzinie.  

NiezaleŜnie od róŜnych scenariuszy interwencji, policjant uwzględniając 
prawa człowieka, zasady etyki zawodowej i politykę antydyskryminacyjną, jeśli 
to jest moŜliwe, powinien przeprowadzić ze sprawcą rozmowę o odpowiedzial-
ności karnej za stosowanie przemocy wobec osób wspólnie zamieszkujących 
oraz wezwać go do zachowania się zgodnego z prawem i zasadami współŜycia 
społecznego (pouczenie). W razie potrzeby moŜe wobec sprawcy uŜyć środków 
przymusu bezpośredniego – zgodnie z przepisami czy wdroŜyć postępowanie 
idące w kierunku jego zatrzymania do wytrzeźwienia, mając na uwadze np. 
ustawę o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi czy inne 
ustawy.  
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Ustawa z dnia 26 pa ździernika 1982 r. o wychowaniu  
w trze źwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

Art. 40.  1. Osoby w stanie nietrzeźwości, które swoim zachowaniem dają powód do 
zgorszenia w miejscu publicznym lub w zakładzie pracy, znajdują się w okoliczno-
ściach zagraŜających ich Ŝyciu lub zdrowiu albo zagraŜają Ŝyciu lub zdrowiu innych 
osób, mogą zostać doprowadzone do izby wytrzeźwień, zakładu opieki zdrowotnej 
lub innej właściwej placówki utworzonej lub wskazanej przez jednostkę samorządu 
terytorialnego albo do miejsca zamieszkania lub pobytu. 
 

Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji 
Art. 15a.  Funkcjonariusz Policji ma prawo zatrzymania sprawców przemocy w rodzi-
nie stwarzających bezpośrednie zagroŜenie dla Ŝycia lub zdrowia ludzkiego w trybie 
określonym w art. 15. 

 
Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks post ępowania karnego 

Art. 244.  § 1a. Policja ma prawo zatrzymać osobę podejrzaną, jeŜeli istnieje uzasad-
nione przypuszczenie, Ŝe popełniła ona przestępstwo z uŜyciem przemocy na szkodę 
osoby wspólnie zamieszkującej, a zachodzi obawa, Ŝe ponownie popełni przestęp-
stwo z uŜyciem przemocy wobec tej osoby, zwłaszcza gdy popełnieniem takiego 
przestępstwa grozi.  
§ 1b. Policja zatrzymuje osobę podejrzaną, jeśli przestępstwo, o którym mowa  
w § 1a, zostało popełnione przy uŜyciu broni palnej, noŜa lub innego niebezpieczne-
go przedmiotu, a zachodzi obawa, Ŝe ponownie popełni ona przestępstwo z uŜyciem 
przemocy wobec osoby wspólnie zamieszkującej, zwłaszcza gdy popełnieniem ta-
kiego przestępstwa grozi.  
 

NaleŜy pamiętać, iŜ Policja w toku postępowania przygotowawczego mo-
Ŝe złoŜyć wniosek o zastosowanie środka zapobiegawczego w postaci nakazu, 
działając na podstawie art. 275a k.p.k.  
 

Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks post ępowania karnego 
Art. 275a.  § 1. Tytułem środka zapobiegawczego moŜna nakazać oskarŜonemu  
o przestępstwo popełnione z uŜyciem przemocy na szkodę osoby wspólnie zamiesz-
kującej opuszczenie lokalu mieszkalnego zajmowanego wspólnie z pokrzywdzonym, 
jeŜeli zachodzi uzasadniona obawa, Ŝe oskarŜony ponownie popełni przestępstwo  
z uŜyciem przemocy wobec tej osoby, zwłaszcza gdy popełnieniem takiego prze-
stępstwa groził. 

 
Często w celu zabezpieczenia śladów i dowodów ewentualnego przestęp-

stwa wyczerpującego znamiona art. 207 k.k. lub któregoś z przestępstw mogą-
cych mieć związek z przemocą w rodzinie (np. jednorazowe pobicie ofiary, tj. 
art. 156 k.k. lub 157 k.k.) grupa operacyjno-procesowa dokonuje na miejscu 
zdarzenia, w przypadkach niecierpiących zwłoki, czynności procesowych w nie-
zbędnym zakresie, w granicach koniecznych do zabezpieczenia śladów i dowo-
dów przestępstwa. Czynnością taką jest wskazanie ofierze, iŜ na podstawie Roz-
porządzenia Ministra Zdrowia z dnia 22 października 2010 r. w sprawie wzoru 
zaświadczenia lekarskiego o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych 
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z uŜyciem przemocy w rodzinie, które zostało wprowadzone na podstawie art. 3 
ust. 2 Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 
ma ona moŜliwość przeprowadzenia bezpłatnego badania lekarskiego, a tym 
samym utrwalenia ewentualnych obraŜeń ciała.  

Dane osób pozostających we wspólnym gospodarstwie z osobą, wobec 
której istnieje podejrzenie, Ŝe stosuje przemoc w rodzinie, znajdują się w części 
XVII „Niebieskiej Karty – A”.  

Natomiast informacje dotyczące stanu zdrowia osoby, co do której istnieje 
podejrzenie, Ŝe jest dotknięta przemocą w rodzinie, są zawarte w XVIII części – 
w razie zaistnienia potrzeby powinien ją wypełnić przedstawiciel ochrony zdro-
wia. Najczęściej odbywa się to w sytuacji, kiedy pomoc przedstawiciela ochrony 
zdrowia jest niezbędna w zakresie ratowania Ŝycia bądź zdrowia, ale równieŜ  
w zakresie utrwalania dowodów sprawstwa osoby podejrzanej o stosowanie 
przemocy. W takim wypadku naleŜy osobę pokrzywdzoną poinformować, iŜ ma 
moŜliwość, zgodnie z ww. rozporządzeniem, do bezpłatnego skorzystania z ba-
dania lekarskiego. 

XIX część „Niebieskiej Karty – A” to informacje o podjętych działaniach 
interwencyjnych zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa osobie, co do 
której istnieje podejrzenie, Ŝe jest dotknięta przemocą w rodzinie. Będą to in-
formacje o udzieleniu pomocy medycznej, socjalnej, umieszczeniu w odpo-
wiedniej placówce pomocowej (ośrodku wsparcia ofiar przemocy w rodzinie, 
ośrodku interwencji kryzysowej, domu matek z małoletnimi dziećmi i kobiet  
w ciąŜy, szpitalu i innych w zaleŜności od funkcjonowania lokalnego). JeŜeli  
w czasie interwencji na miejscu były małoletnie dzieci, naleŜy teŜ zakreślić, jaka 
im została udzielona pomoc. 

W końcowej części formularza (część XX i XXI) naleŜy uwzględnić 
wszelkie wnioski, spostrzeŜenia i dodatkowe informacje. Formularz „Niebieska 
Karta – A” podpisuje przedstawiciel podmiotu wypełniający go. 

JeŜeli osoba współpracuje z policjantem, nie powinien on mieć znacznych 
problemów z jego wypełnieniem, natomiast w sytuacji, kiedy nie będzie mógł 
sporządzić „Niebieskiej Karty – A” w całości lub w części (np. w sytuacji pod-
jęcia działań ratowniczych w momencie zagroŜenia Ŝycia lub zdrowia ofiary lub 
innych osób mających związek z interwencją albo z powodu innych przyczyn). 
Części: V, IX–XV, XX–XXI mogą zostać uzupełnione przez dzielnicowego  
w obecności osoby, co do której istnieje podejrzenie, Ŝe jest dotknięta przemocą 
w rodzinie, a takŜe niezwłocznie po nawiązaniu bezpośredniego kontaktu z tą 
osobą lub po ustaniu przyczyny uniemoŜliwiającej ich wypełnienie. 

W toku dalszych czynności osobie dotkniętej przemocą przekazuje się 
„Niebieską Kartę – B”, która stanowi pouczenie, gdzie znajdzie ona informacje 
określające, co to jest przemoc, kto moŜe być jej ofiarą, w jakich formach naj-
częściej występuje, jakie ofiara ma prawa w czasie podejmowania interwencji 
przez Policję, jakie ma prawa prokurator w toku postępowania przygoto-
wawczego, jeśli takie będzie prowadzone. W „Karcie – B” znajdują się ponadto 
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informacje o ściganiu sprawców poszczególnych przestępstw przeciwko oso-
bom bliskim oraz informacje związane z funkcjonowaniem ośrodków wsparcia  
i placówek pomocowych dla ofiar przemocy w rodzinie oraz Ogólnopolskiego 
Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” i Policyjnego Te-
lefonu Zaufania (są podane numery telefonu). (Obligatoryjnie na druku „Niebie-
ska Karta – B” muszą znaleźć się informacje o lokalnych placówkach udzielają-
cych pomocy ofiarom przemocy w rodzinie). Ponadto w „Karcie – B” znajduje 
się adnotacja, iŜ na skutek wszczęcia procedury „Niebieskie Karty” zostanie 
powiadomiony zespół interdyscyplinarny, który będzie podejmował dalsze dzia-
łania w związku z zaistnieniem przemocy w rodzinie. 
 
Zakończenie interwencji 

Zakończenie interwencji powinno być nacechowane troską o bezpieczeń-
stwo osób pokrzywdzonych w wyniku przemocy, w szczególności kiedy spraw-
ca tej przemocy pozostaje w miejscu zamieszkania. NaleŜy dokładnie omówić 
tryb funkcjonowania procedury „Niebieskie Karty” i podać informacje o moŜli-
wościach wyjścia z kryzysowej sytuacji lub jej naprawienia poprzez odpowied-
nie wsparcie instytucji pomocowych.  

Na uwagę zasługuje fakt, iŜ osoba, co do której istnieje podejrzenie, Ŝe 
jest dotknięta przemocą w rodzinie, nie podpisuje formularza „Niebieska Karta 
– A”, a jedynie jest informowana o wszczęciu procedury, która toczy się nawet 
bez jej zgody.  
 
Charakter interwencji w fazie miodowego miesiąca 

W fazie miodowego miesiąca, następującej po okresie ostrej przemocy, 
bardzo często ofiary korzystają ze swoich kodeksowych uprawnień i w toku 
prowadzonego postępowania nie składają zeznań obciąŜających sprawców. Mo-
gą równieŜ w obronie interesów swoich i sprawcy oskarŜać policjantów o nie-
właściwe wykonywanie obowiązków słuŜbowych. MoŜna to zaobserwować  
w sytuacji zatrzymania sprawcy, kiedy ofiara staje po stronie swojego dotych-
czasowego oprawcy i dopuszcza się ataków na interweniujących policjantów. 
Takie zachowania przyczyniają się do tego, iŜ prowadzone czynności są  
w znacznym stopniu utrudnione i często kończą się umorzeniem postępowania. 
Wśród policjantów zachowania te budzą irytację, gniew, niechęć, bezradność. 
Prowokują uszczypliwe uwagi typu: „Jak tyle wytrzymuje, to pewnie to lubi”, 
„Nie odchodzi, to widać, Ŝe nie jest to takie straszne”, „Sama nie wie, czego 
chce, więc moŜe potrzebuje twardej ręki”, ,,Najpierw się biją, potem kochają – 
normalka”13. Jednak jest to moment, w którym funkcjonariusze, zwłaszcza spe-
cjaliści zajmujący się problematyką przemocy w rodzinie muszą zachowywać 
wyrozumiałość i szacunek dla postępowania ofiary przemocy w rodzinie. 

                                                           

13 H.D. Sasal, Niebieskie Karty…, dz. cyt., s. 30. 
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Ten etap przemocy nie trwa jednak w nieskończoność i powoli dochodzi 
do ponownych antagonizmów między członkami rodziny, małŜonkami, rodzi-
cami, dziećmi, wyczuwalny jest wzrost napięcia i na nowo rozpoczyna się cykl 
przemocy, a tym samym często następują ponowne interwencje. Aby temu za-
pobiec lub w znacznym stopniu naprawić, w myśl wspólnych działań instytucji 
pomocowych w dobie nowych przepisów prawnych naleŜałoby nasilić czynno-
ści zmierzające do zapobiegania przemocy w rodzinie.  

 
 
 
 
 

2. Zapobieganie przemocy w rodzinie w obszarze lokal-
nych instytucji pomocowych 

2.1. Zespół interdyscyplinarny jako jedno z najwaŜniejszych zadań koalicji 
lokalnych 
 
Zmiany, które nastąpiły w ostatnim czasie w prawodawstwie traktującym  

o problematyce przemocy w rodzinie, zapisane w Ustawie z dnia 10 czerwca  
2010 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektó-
rych innych ustaw, nałoŜyły na organy administracji rządowej i jednostki samo-
rządu terytorialnego wiele nowych obowiązków skutkujących większym niŜ do-
tychczas zaangaŜowaniem w zapobieganie przemocy. Ta słuszna idea, jaka 
przyświecała ustawodawcy, miała na celu bezpośrednie zbliŜenie się organów 
do osób bezpośrednio lub pośrednio dotkniętych patologią przemocy w rodzinie, 
jak równieŜ wspólne działanie poszczególnych instytucji na rzecz tych osób.  

Jednym z zadań jest stworzenie i organizacja zespołów interdyscyplinar-
nych funkcjonujących na obszarze lokalnym, więc w bezpośrednim sąsiedztwie 
osób potrzebujących pomocy. Zadania związane z organizacją zespołu interdy-
scyplinarnego precyzuje art. 9a Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie, gdzie czytamy, Ŝe powołuje go wójt, burmistrz albo prezy-
dent miasta. W skład zespołu interdyscyplinarnego wchodzą przedstawiciele: 
– jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, 
– gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, 
– Policji, 
– oświaty, 
– ochrony zdrowia, 
– organizacji pozarządowych 
oraz kuratorzy sądowi. 
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Członkami zespołu interdyscyplinarnego mogą być takŜe prokuratorzy 
oraz przedstawiciele podmiotów działających na rzecz przeciwdziałania prze-
mocy w rodzinie. 

Zgodnie z wytycznymi ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 
przewodniczący zespołu interdyscyplinarnego jest wybierany na pierwszym po-
siedzeniu zespołu spośród jego członków. Posiedzenia zespołu interdyscyplinar-
nego odbywają się w zaleŜności od potrzeb, jednak nie rzadziej niŜ raz na trzy 
miesiące. Zespół interdyscyplinarny działa na podstawie porozumień zawartych 
między wójtem, burmistrzem albo prezydentem miasta a podmiotami wchodzą-
cymi w skład zespołów interdyscyplinarnych. Obsługę organizacyjno-techni-
czną zespołu interdyscyplinarnego zapewnia ośrodek pomocy społecznej. 

Na uwagę zasługuje zapis, iŜ zespół interdyscyplinarny moŜe tworzyć 
grupy robocze w celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem 
przemocy w rodzinie w indywidualnych przypadkach. W skład takich grup ro-
boczych mogą wchodzić przedstawiciele zespołów interdyscyplinarnych, a takŜe 
przedstawiciele innych podmiotów, specjaliści w dziedzinie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie. Członkowie zespołu interdyscyplinarnego oraz grup robo-
czych wykonują zadania w ramach obowiązków słuŜbowych lub zawodowych. 

Główne działania, określone w gminnym programie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie oraz programie ochrony ofiar przemocy w rodzinie, które 
realizuje zespół interdyscyplinarny, to: 
– diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, 
– podejmowanie działań w środowisku zagroŜonym przemocą w rodzinie ma-

jących na celu przeciwdziałanie temu zjawisku, 
– inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, 
– rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i moŜliwościach 

udzielenia pomocy w środowisku lokalnym, 
– inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. 

Do zadań grup roboczych naleŜy w szczególności: 
– opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wy-

stąpienia przemocy w rodzinie, 
– monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy, oraz ro-

dzin zagroŜonych wystąpieniem przemocy, 
– dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi 

do przemocy, oraz efektów tych działań. 
 

2.2. Procedura „Niebieskie Karty” 
 
Podejmowanie interwencji wobec rodziny dotkniętej przemocą odbywa 

się na podstawie procedury „Niebieskie Karty” i nie wymaga zgody osoby do-
tkniętej przemocą w rodzinie. Procedura ta obejmuje ogół czynności podejmo-
wanych i realizowanych przez przedstawicieli organizacyjnych jednostek pomo-
cy społecznej, gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych,  



 25 

Policji, oświaty i ochrony zdrowia w związku z uzasadnionym podejrzeniem 
zaistnienia przemocy w rodzinie. Instytucje te realizują procedurę „Niebieskie 
Karty”, opierając się na zasadzie współpracy i przekazują informacje o podję-
tych działaniach przewodniczącemu zespołu interdyscyplinarnego. Wszczęcie 
procedury następuje przez wypełnienie formularza „Niebieska Karta” w przy-
padku powzięcia, w toku prowadzonych czynności słuŜbowych lub zawodo-
wych, podejrzenia stosowania przemocy wobec członków rodziny lub w wyniku 
zgłoszenia dokonanego przez członka rodziny lub przez osobę będącą świad-
kiem przemocy w rodzinie. Dokładnie określa to Rozporządzenie Rady Mini-
strów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz 
wzorów formularzy „Niebieska Karta”.  

Rozporządzenie Rady Ministrów precyzuje postępowanie wszystkich in-
stytucji powołanych do przeciwdziałania przemocy w rodzinie od momentu za-
istnienia, w tym powiadomienia tych instytucji o zdarzeniu, a takŜe działania  
pomocowe ukierunkowane na członków rodziny, w której występuje przemoc, 
zarówno ofiary, jak i sprawców. Policja realizuje czynności w związku z po-
wyŜszym rozporządzeniem w ramach Wytycznych nr 2 Komendanta Główne- 
go Policji z dnia 7 grudnia 2011 r. w sprawie sposobu postępowania policjan-
tów podczas realizacji procedury „Niebieskie Karty”. Wytyczne określają  
w szczegółowy sposób postępowanie policjantów podczas realizacji procedury 
„Niebieskie Karty”. 

Rozporządzenie Rady Ministrów wprowadza nowe wzory formularzy 
„Niebieska Karta” – dla udokumentowania faktu przemocy – jako jednolity druk 
dla wszystkich słuŜb, w tym dla Policji.  

 
Rozporz ądzenie Rady Ministrów z dnia 13 wrze śnia 2011 r. w sprawie  

procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy  „Niebieska Karta” 
§ 13. W ramach procedury funkcjonariusz Policji: 
1) udziela osobie, co do której istnieje podejrzenie, Ŝe jest dotknięta przemocą  

w rodzinie, niezbędnej pomocy, w tym udziela pierwszej pomocy; 
2) organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeŜeli wymaga tego stan 

zdrowia osoby, co do której istnieje podejrzenie, Ŝe jest dotknięta przemocą w ro-
dzinie; 

3) podejmuje, w razie potrzeby, inne niezbędne czynności zapewniające ochronę Ŝy-
cia, zdrowia i mienia osób, co do których istnieje podejrzenie, Ŝe są dotknięte 
przemocą w rodzinie, włącznie z zastosowaniem na podstawie odrębnych przepi-
sów w stosunku do osoby, wobec której istnieje podejrzenie, Ŝe stosuje przemoc  
w rodzinie, środków przymusu bezpośredniego i zatrzymania; 

4) przeprowadza, o ile jest to moŜliwe, z osobą, wobec której istnieje podejrzenie, Ŝe 
stosuje przemoc w rodzinie, rozmowę, w szczególności o odpowiedzialności kar-
nej za znęcanie się fizyczne lub psychiczne nad osobą najbliŜszą lub inną osobą 
pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zaleŜności od osoby, wobec 
której istnieje podejrzenie, Ŝe stosuje przemoc w rodzinie, albo nad małoletnim 
lub osobą nieporadną ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny, oraz wzywa 
osobę, wobec której istnieje podejrzenie, Ŝe stosuje przemoc w rodzinie, do za-
chowania zgodnego z prawem i zasadami współŜycia społecznego; 
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5) przeprowadza na miejscu zdarzenia, w przypadkach niecierpiących zwłoki, czyn-
ności procesowe w niezbędnym zakresie, w granicach koniecznych do zabezpie-
czenia śladów i dowodów przestępstwa; 

6) podejmuje działania mające na celu zapobieganie zagroŜeniom mogącym wystę-
pować w rodzinie, w szczególności składa systematyczne wizyty sprawdzające 
stan bezpieczeństwa osoby, co do której istnieje podejrzenie, Ŝe jest dotknięta 
przemocą w rodzinie, w zaleŜności od potrzeb określonych przez zespół interdy-
scyplinarny lub grupę roboczą. 

 
Wszczęcie procedury następuje przez wypełnienie formularza „Niebieska 

Karta – A” przez policjanta, który przeprowadza czynności w związku z realiza-
cją interwencji wobec przemocy w rodzinie w sytuacji uzasadnionego podejrze-
nia zaistnienia przemocy w rodzinie. Funkcjonariusz dokonuje tego w obecności 
osoby, co do której istnieje podejrzenie, Ŝe jest dotknięta przemocą w rodzinie. 
Podejmuje takie czynności takŜe, jeŜeli podczas wykonywania obowiązków 
słuŜbowych, w tym podejmowania róŜnych interwencji, uzyskał informację  
o istniejącej przemocy w rodzinie bądź ma uzasadnione podejrzenie jej wystę-
powania i jednocześnie zachodzi konieczność udzielenia pomocy jej ofiarom. 
Nieobecność osoby, np. spowodowana stanem zdrowia, zagroŜeniem Ŝycia, nie 
tamuje procedury, którą realizuje się niezwłocznie po nawiązaniu bezpośrednie-
go kontaktu z tą osobą lub po ustaniu przyczyny uniemoŜliwiającej wypełnienie 
formularza „Karta – A”. W miarę moŜliwości dokonuje tego dzielnicowy  
z przydzielonego rejonu działania, w którym zaistniała przemoc w rodzinie.  

W sytuacji podejmowania czynności wobec dziecka, co do którego istnie-
je podejrzenie, Ŝe jest ofiarą przemocy, naleŜy stosować się do odrębnych regu-
lacji prawnych odnoszących się do kontaktów z osobą małoletnią, które nakła-
dają dodatkowe obowiązki na interweniujące słuŜby. JeŜeli osobami, wobec  
których istnieje podejrzenie, Ŝe stosują przemoc w rodzinie wobec dziecka, są 
rodzice, opiekunowie prawni lub faktyczni, działania z udziałem dziecka prze-
prowadza się w obecności pełnoletniej osoby najbliŜszej w rozumieniu art. 115 
§ 11 k.k. Czynności podejmowane wobec dziecka powinny się odbywać  
z udziałem psychologa.  

 
Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu p rzemocy w rodzinie  

Art. 12a.  1. W razie bezpośredniego zagroŜenia Ŝycia lub zdrowia dziecka w związku 
z przemocą w rodzinie pracownik socjalny wykonujący obowiązki słuŜbowe ma pra-
wo odebrać dziecko z rodziny i umieścić je u innej niezamieszkującej wspólnie osoby 
najbliŜszej, w rozumieniu art. 115 § 11 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks 
karny (Dz.U. Nr 88, poz. 553 z późn. zm.), w rodzinie zastępczej lub w placówce 
opiekuńczo-wychowawczej.  
(…) 
3. Decyzję, o której mowa w ust. 1, pracownik socjalny podejmuje wspólnie z funk-
cjonariuszem Policji, a takŜe z lekarzem, lub ratownikiem medycznym, lub pielęgniar-
ką (…).  
4. Pracownik socjalny ma obowiązek niezwłocznego powiadomienia sądu opie-
kuńczego, nie później niŜ w ciągu 24 godzin, o odebraniu dziecka z rodziny i umiesz-
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czeniu go u niezamieszkującej wspólnie osoby najbliŜszej, w rodzinie zastępczej lub 
w placówce opiekuńczo-wychowawczej.  

 
Sposób postępowania związany z umieszczeniem dziecka u osoby naj-

bliŜszej niezamieszkującej wspólnie reguluje Rozporządzenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji z dnia 31 marca 2011 r. w sprawie procedury po-
stępowania przy wykonywaniu czynności odebrania dziecka z rodziny w razie 
bezpośredniego zagroŜenia Ŝycia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą  
w rodzinie. Udział funkcjonariusza w czynności odebrania dziecka z rodziny 
odbywa się na wniosek pracownika socjalnego. W razie bezpośredniego zagro-
Ŝenia Ŝycia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie jego bezpie-
czeństwo zapewnia organ Policji właściwy ze względu na miejsce wykonywania 
tych czynności. 

Procedura postępowania funkcjonariusza przed przystąpieniem do wyko-
nywania czynności odebrania dziecka z rodziny przez pracownika socjalnego 
obejmuje:  
– udział funkcjonariusza Policji przy wykonywaniu przez pracownika socjal-

nego czynności odebrania dziecka z rodziny i umieszczenia go u innej nie-
zamieszkującej wspólnie osoby najbliŜszej, w rodzinie zastępczej lub w ca-
łodobowej placówce opiekuńczo-wychowawczej, 

– Ŝądanie okazania legitymacji pracownika socjalnego,  
– ustalenie toŜsamości odbieranego dziecka, rodziców, opiekunów prawnych 

lub faktycznych, a w razie potrzeby – lekarza lub ratownika medycznego, lub 
pielęgniarki i innych uczestników postępowania, obecnych w miejscu wyko-
nywania czynności, 

– zapoznanie się ze wszystkimi informacjami dotyczącymi dziecka, będącymi 
w posiadaniu pracownika socjalnego.  

Policjant w toku prowadzonych czynności:  
– zapewnia bezpieczeństwo osobiste dziecku, pracownikowi socjalnemu i in-

nym uczestnikom postępowania,  
– w razie potrzeby udziela pierwszej pomocy i wzywa pogotowie ratunkowe.  

NaleŜy mieć na uwadze, iŜ funkcjonariusz będąc na miejscu wykonywa-
nia przez pracownika socjalnego czynności odebrania dziecka z rodziny, na 
podstawie informacji i okoliczności faktycznych ma prawo do przedstawienia 
swojego stanowiska co do zasadności odebrania dziecka.  

W toku dalszych czynności policjant wręcza rodzicom, opiekunom praw-
nym lub faktycznym dziecka pisemne pouczenie o prawie złoŜenia do właści-
wego miejscowo sądu opiekuńczego zaŜalenia na odebranie dziecka, jeŜeli po-
uczenia nie wręczył pracownik socjalny. 

Dodatkowo na wniosek pracownika socjalnego policjant udziela niezbęd-
nej pomocy przy umieszczaniu dziecka u innej niezamieszkującej wspólnie oso-
by najbliŜszej, w rodzinie zastępczej lub w całodobowej placówce opiekuńczo- 
-wychowawczej. 
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Z przeprowadzonych czynności, o których mowa w ww. rozporządzeniu, 
policjant sporządza notatkę urzędową zawierającą w szczególności: 
– jego imię i nazwisko oraz stopień słuŜbowy, 
– określenie daty i miejsca przeprowadzonych czynności, 
– informacje o formie i treści wniosków pracownika socjalnego, 
– imię i nazwisko pracownika socjalnego oraz adres jednostki organizacyjnej 

pomocy społecznej, 
– imię i nazwisko lekarza lub ratownika medycznego, lub pielęgniarki, którzy 

uczestniczyli w podjęciu decyzji o odebraniu dziecka z rodziny, 
– imię i nazwisko oraz inne dane niezbędne do ustalenia toŜsamości odbiera-

nego dziecka, rodziców, opiekunów prawnych lub faktycznych oraz innych 
uczestników postępowania obecnych w miejscu wykonywania czynności, 

– opis wykonanych czynności, w tym informacje o podjętej decyzji, z uwzglę-
dnieniem stanowisk poszczególnych uczestników, 

– wskazanie osób, którym funkcjonariusz wręczył pisemne pouczenie o prawie 
do złoŜenia zaŜalenia do sądu opiekuńczego na odebranie dziecka, 

– informację o wniesieniu za pośrednictwem funkcjonariusza Policji zaŜalenia 
do sądu opiekuńczego na odebranie dziecka, 

– informację o osobie i miejscu, w którym umieszczono odebrane dziecko, jeśli 
będzie on uczestniczył w tej czynności. 

Kopię notatki urzędowej przekazuje się do sądu opiekuńczego oraz wła-
ściwej jednostki organizacyjnej pomocy społecznej. 

Niestety, obecne regulacje prawne głównie policjantom pozwalają na 
funkcjonowanie w okresie całodobowym w przeciwieństwie do innych słuŜb, co 
raczej utrudnia przeprowadzanie interwencji policyjnych względem dziecka do-
tkniętego przemocą z udziałem np. psychologa.  

Po wypełnieniu formularza „Niebieska Karta – A” osobie, co do której 
istnieje podejrzenie, Ŝe jest dotknięta przemocą w rodzinie, przekazuje się for-
mularz „Niebieska Karta – B”. JeŜeli jest to dziecko, formularz „Niebieska Kar-
ta – B” przekazuje się rodzicowi, opiekunowi prawnemu lub faktycznemu albo 
osobie, która zgłosiła podejrzenie stosowania przemocy w rodzinie. Formularza 
nie przekazuje się osobie podejrzewanej o stosowanie przemocy w rodzinie.  

Następnie wypełniony formularz „Niebieska Karta – A” przekazuje się do 
przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego. Wykonuje się to niezwłocznie, 
zachowując termin do siedmiu dni od dnia wszczęcia procedury i pozostawiając 
kopię. Przewodniczący zespołu interdyscyplinarnego po otrzymaniu formularza 
„Niebieska Karta – A” niezwłocznie, nie później niŜ w ciągu trzech dni od dnia 
jego otrzymania, przekazuje go członkom zespołu interdyscyplinarnego lub gru-
py roboczej, którzy w obecności zaproszonej osoby, co do której istnieje podej-
rzenie, Ŝe jest dotknięta przemocą w rodzinie, dokonują analizy sytuacji rodziny 
i wypełniają formularz „Niebieska Karta – C” i następnie „Niebieska Karta – 
D”. Na takie posiedzenia nie zaprasza się dziecka. 
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Dane zarówno osoby, co do której istnieje podejrzenie, Ŝe jest dotknięta 
przemocą, jak i osoby, wobec której istnieje podejrzenie, Ŝe stosuje przemoc  
w rodzinie, zawarte w „Karcie – C” podlegają weryfikacji. Ustala się równieŜ 
diagnozę sytuacji, w której znajduje się ofiara, poprzez ustalenie:  
– stanu rodziny,  
– kwestii związanych z wykonywaniem czynności zawodowych,  
– sfery ekonomicznej, mieszkaniowej, zdrowotnej oraz 
– wszelkich informacji związanych z dziećmi pozostającymi pod opieką zain-

teresowanych.  
Na uwagę zasługuje fakt, iŜ zespół interdyscyplinarny poprzez nałoŜenie 

na poszczególnych członków zadań wdraŜa indywidualny plan pomocy dla oso-
by dotkniętej przemocą. W taki plan działania wpisują się takŜe obowiązki dla 
Policji, w zespole interdyscyplinarnym i grupie roboczej powinien bowiem być 
policjant (dzielnicowy), który na co dzień będzie wykonywać zadania mające na 
celu zapobieganie zagroŜeniom mogącym występować w rodzinie. W szczegól-
ności powinien składać on systematyczne wizyty sprawdzające stan bezpieczeń-
stwa osoby, co do której istnieje podejrzenie, Ŝe jest dotknięta przemocą. Czę-
stotliwość tych wizyt określa zespół interdyscyplinarny lub grupa robocza  
w zaleŜności od potrzeb w ramach opracowanego indywidualnego planu pra-
cy14. Ponadto policjant ma za zadanie poinformować osobę dotkniętą przemocą 
o prawnej ochronie przed przestępstwami mogącymi mieć związek z zachowa-
niem się osoby, która jest podejrzewana o stosowanie przemocy, oraz określić, 
Ŝe znęcanie się fizyczne i psychiczne moŜe wyczerpywać znamiona przestęp-
stwa, i jednocześnie poinformować o moŜliwościach ścigania sprawcy takiej 
przemocy lub innych przestępstw mogących być wynikiem zachowania się 
sprawcy. Dodatkowo policjant powinien poinformować osobę dotkniętą prze-
mocą, iŜ ma moŜliwość skorzystania z badania lekarskiego. Ewentualnie Policja 
moŜe wszcząć postępowanie przygotowawcze lub wystąpić do prokuratury  
z wnioskiem o zastosowanie właściwych środków zapobiegawczych w postaci 
nakazu – oskarŜonemu o przestępstwo popełnione z uŜyciem przemocy na szko-
dę osoby wspólnie zamieszkującej – opuszczenia lokalu mieszkalnego zajmo-
wanego wspólnie z pokrzywdzonym.  

W „Karcie – C” jest miejsce m.in. na okresową ocenę sytuacji w rodzinie 
oraz weryfikację indywidualnego planu pomocy dla osoby, co do której istnieje 
podejrzenie, Ŝe jest dotknięta przemocą w rodzinie, w zakresie działań podjętych 
przez poszczególnych przedstawicieli zespołu interdyscyplinarnego lub grupy 
roboczej, w tym i Policji. „Kartę” parafuje przewodniczący zespołu interdyscy-
plinarnego. 

„Niebieska Karta – D” jest przeznaczona na wpisanie danych dotyczących 
osoby, wobec której istnieje podejrzenie, Ŝe stosuje przemoc w rodzinie, w tym 
określa się jej zachowanie (czy popycha, uderza, izoluje, ośmiesza, zmusza do 
                                                           

14 W. Mende, Niebieskie Karty. Regulacje prawne, „Policja 997”, listopad 2011, s. 12. 
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określonego zachowania itp.) względem osób w rodzinie, z podziałem na osoby 
dorosłe i dzieci. W „Karcie” zamieszcza się teŜ inne informacje: od kiedy stosu-
je takie praktyki, czy są świadkowie stosowania przemocy, czy osoba była kara-
na za przestępstwo z uŜyciem przemocy, czy ma nadzór kuratora sądowego, czy 
naduŜywa alkoholu, środków odurzających, substancji psychotropowych lub 
leków, czy była leczona odwykowo, czy w związku z zachowaniami osoby były 
przeprowadzane interwencje Policji lub sprawą zajmował się sąd karny lub sąd 
rodzinny. Szczególnie waŜna adnotacja odnosi się do respektowania i przestrze-
gania zaleceń zespołu interdyscyplinarnego, o których jest mowa w części XIII  
i XIV „Karty – D”, dotyczących zobowiązań podjętych przez osobę, wobec któ-
rej istnieje podejrzenie, Ŝe stosuje przemoc w rodzinie. W części XV „Karty” 
odnajdujemy zapis o okresowej ocenie tej osoby. Całość poczynionych ustaleń 
podpisuje przewodniczący zespołu interdyscyplinarnego.  

W pracach zespołu interdyscyplinarnego bierze udział koordynator proce-
dury „Niebieskie Karty” lub inny funkcjonariusz wyznaczony przez kierownika 
komórki organizacyjnej lub jednostki organizacyjnej Policji. W przypadku  
stosowania przemocy w rodzinie wobec dziecka w pracach grupy roboczej po-
winien brać udział policjant z komórki organizacyjnej nieletnich i patologii. 
Dzielnicowy realizujący procedurę prowadzi teczkę zagadnieniową „Przemoc  
w rodzinie” odrębnie dla kaŜdej rodziny. NiezaleŜnie od instytucji, która 
wszczęła procedurę, w teczce gromadzi się wszystkie dokumenty potwierdzają-
ce czynności podjęte przez Policję wobec przemocy w danej rodzinie. 

JeŜeli zachodzi okoliczność, Ŝe osoba, wobec której istnieje podejrzenie, 
Ŝe stosuje przemoc w rodzinie, robi to w trakcie podejmowania kolejnych inter-
wencji, wypełnia się nowy formularz „Niebieska Karta – A” w zakresie nie-
zbędnym do udokumentowania kolejnego zdarzenia i przesyła się go do prze-
wodniczącego zespołu interdyscyplinarnego. Zespół lub grupa wypełnia w za-
kresie niezbędnym formularz „Niebieska Karta – C” w celu udokumentowania 
ponownego zdarzenia związanego z przemocą w rodzinie. 

W ramach procedury członkowie zespołu interdyscyplinarnego lub grupy 
roboczej:  
– udzielają pomocy osobie dotkniętej przemocą,  
– podejmują działania w stosunku do osoby sprawcy przemocy w rodzinie,  
– zapraszają osobę członków rodziny (bez udziału dzieci) na spotkanie,  
– opracowują indywidualny plan pomocy dla osoby dotkniętej przemocą w ro-

dzinie i jej rodziny, który zawiera propozycje działań pomocowych lub roz-
strzygają o braku zasadności podejmowania działań. 

Przewodniczący zespołu interdyscyplinarnego wzywa osobę, wobec któ-
rej istnieje podejrzenie, Ŝe stosuje przemoc w rodzinie, na spotkanie zespołu in-
terdyscyplinarnego lub grupy roboczej. Spotkania tego nie moŜna organizować 
w tym samym czasie co spotkania z osobą dotkniętą przemocą. 

Członkowie zespołu interdyscyplinarnego lub grupy roboczej diagnozują 
sytuację rodziny dotkniętej przemocą, przekazują informacje o konsekwencjach 
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popełnianych czynów, w tym takŜe o konieczności podjęcia działań w celu za-
przestania stosowania przemocy w rodzinie. RównieŜ motywują do udziału  
w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych, a w razie potrzeby prze-
prowadzają rozmowę pod kątem naduŜywania alkoholu, środków odurzających, 
substancji psychotropowych lub leków. JeŜeli osoba, wobec której istnieje po-
dejrzenie, Ŝe stosuje przemoc w rodzinie, naduŜywa alkoholu, członkowie ze-
społu interdyscyplinarnego lub grupy roboczej kierują tę osobę do gminnej ko-
misji rozwiązywania problemów alkoholowych. 

O zakończeniu procedury powiadamia się podmioty uczestniczące  
w czynnościach podejmowanych wobec rodziny dotkniętej przemocą. Następuje 
to w przypadku ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia  
o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu 
indywidualnego planu pomocy albo rozstrzygnięciu o braku zasadności podej-
mowania działań. Decyzja w tej sprawie wymaga udokumentowania w formie 
protokołu podpisanego przez przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego. 

Za przykład moŜe słuŜyć zamieszczona poniŜej wypełniona „Niebieska 
Karta –A” (patrz załącznik). Sporządza ją funkcjonariusz Policji przeprowadza-
jący interwencję związaną z przemocą w rodzinie. NaleŜy wyraźnie zaznaczyć, 
Ŝe nie stanowi ona zapisu, który moŜe pojawiać się w innych przypadkach, po-
niewaŜ kaŜde zdarzenie o znamionach przemocy w rodzinie charakteryzuje się 
odrębnymi właściwościami i naleŜy je traktować indywidualnie.  
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Załącznik  

Słupsk, 10 lutego 2012 r.
Komenda Miejska Policji w Słupsku  

Anita Kowal

Adam, Ewa

76-200 Słupsk pomorskie

Piękna 3 2

623 803 888

76-200

Anita Kowal_________________________________
_______________________________________
_______________________________________

_________________________________________

_______________________________

_____
____________ ____

Wiktor Kowal

76-200

867 899 554

Małżonek osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie

Słupsk pomorskie

Piękna 3 2

576 875 059

Słupsk pomorskie
23Piękna

_________________________________________
_________________________________________

_________
_____

______________

______
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grudzień 2010 r., od chwili utraty pracy przez Wiktora Kowala

Nieporządek, rozbite szkło, ślady krwi na ubraniu osoby, co do której istnieje podejrze-

nie, że jest dotknięta przemocą. Wyczuwalna woń alkoholu od osoby, wobec której 

istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc.

Mikołaj Kowal

76-200 Słupsk pomorskie

Piękna 3 2

500 381 231

Agata Kowal

76-200 Słupsk

Piękna 3 2

601 425 321
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1,67 mg/l

Siła fizyczna

Mikołaj Kowal

Agata Kowal

syn

córka
17

15

uczeń LO I, Słupsk, kl. II
uczennica Gimnazjum nr 1, 

Słupsk, kl. A
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Nie realizowano

Dzieci pozostały w domu pod opieką matki. W jej obecności przekazano rodzinie 

informację o możliwości udzielenia pomocy psychologa przy współpracy 

z pedagogiem szkolnym.

W toku przeprowadzonych czynności nie przekazywano informacji organom 

właściwym do przeprowadzenia postępowania przygotowawczego z uwagi na brak 

podstaw. 

Osoba, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc, została umieszczona 

w izbie wytrzeźwień.

Z uwagi na informację o nadużywaniu alkoholu przez osobę, wobec której istnieje 

podejrzenie, że stosuje przemoc, należy powiadomić Komisję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych przy Urzędzie Miasta w Słupsku.   

Z uwagi na brak środków utrzymania rodziny należałoby udzielić rodzinie wsparcia 

materialnego za pośrednictwem Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Słupsku.

Sierż. Jan Kowalski

KMP Słupsk

X
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